para que se ponga de manifiesto quiénes son los auténticos entre vosotros. Cuando os reunís, pues, en común, eso no es comer la cena del Señor; porque cada uno come primero su propia cena, y mientras uno pasa hambre, otro se embriaga. ¿No tenéis casas para comer y beber? ¿O es que despreciáis a la iglesia de Dios y avergonzáis a los que no tienen? ¿Qué voy a deciros? ¿Alabaros? ¡En eso no os alabo!

R. Era como cordero inocente, he sido llevado al sacrificio como sin saberlo; mis enemigos resolvieron contra mí, diciendo: \*Venid, metamos leño en su pan y borrémosle de la tierra de los vivientes. V/. Todos mis enemigos tramaban males contra mí; elevaron contra mí una palabra inicua, diciendo: \*Venid, metamos leño en su pan y borrémosle de la tierra de los vivientes.

**Lectio 8**  
**1 Cor 11:23-26**

Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, Et gratias agens fregit, et dixit: Accipite, et manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine: hoc facite quotiescumque bibetis, in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat.

R. Una hora non potuistis vigilare mecum, qui exhortabamini mori pro me? \* Vel Iudam non videtis, quomodo non dormit, sed festinat tradere me Iudaeis? V. Quid dormitis? surgite, et orate, ne intretis in tentationem. R. Vel Iudam non videtis, quomodo non dormit, sed festinat tradere me Iudaeis?

Porque yo recibí del Señor lo que os transmití: que el Señor Jesús, la noche en que era entregado, tomó pan, dando gracias, lo partió y dijo: «Este es mi cuerpo que se entrega por vosotros; haced esto en memoria mía.» Asimismo tomó el cáliz después de cenar, diciendo: «Esta copa es la nueva Alianza en mi sangre. Cuantas veces la bebiereis, hacedlo en memoria mía.» Pues cada vez que comáis este pan y bebáis de este cáliz, anunciáis la muerte del Señor, hasta que venga.

R. ¿No pudisteis velar una hora conmigo, vosotros que os exhortabáis a morir por mí? \*¿Acaso no véis a Judas cómo no duerme, sino que se apresura a entregarme a los judíos? V/. ¿Por qué dormís? Levantaos y orad, para que no sucumbáis en la tentación. \*¿Acaso no véis a Judas...

**Lectio 9**  
**1 Cor 11:27-34**

Itaque quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo: et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans corpus Domini. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quod si nosmetipsos diiudicemus, non utique